
Ansøgning om omkostningsgodtgørelse af udgifter til sagkyndig bistand i skatte- og afgiftssager (Se vejledningen)

Ansøgers navn (den godtgørelsesberettigede)

Ansøgers adresse (den godtgørelsesberettigede)

Højesteret

Landsskatteretten 
(Angiv j.nr.):

Landsret

Udgifterne
vedrører

Nærmere om
beløbet

CPR-nr.

Skatterådet
(Angiv j.nr.):

Ansøger
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Omkostningsgodtgørelse

Skatteankenævn 
(Angiv kommune og j.nr.):

EU-domstolen

EF-voldgiftskonventionen

De regninger, der søges om godtgørelse for, skal vedlægges i kopi, herunder skal der være en kort beskrivelse af det
udførte arbejde og angivelse af antal timer. Søges der godtgørelse for udgifter ved mere end én instans, skal de regninger,
der søges godtgørelse for, desuden være delt op med hensyn til størrelsen af honoraret ved hver instans og indeholde
oplysninger om anvendt antal timer pr. instans. Eventuelle ikke godtgørelsesberettigede udgifter skal klart fremgå af regnin-
gerne. Ved ansøgning om aconto udbetaling, gælder kravet om opdeling af udgifterne pr. instans ikke, hvis det endnu ikke
er afgjort, hvilken instans der skal behandle klagen.

ja nejEr der udbetalt godtgørelse eller tilskud tidligere?

ja nejYderligere ansøgning vedr. samme instans vil fremkomme senere (acontoudbetaling)

Afgørelse,
kendelse eller
dom

ja nej

ja nej

Er afgørelse, kendelse eller dom afsagt?

Afgørelse, kendelse eller dom, der er afsagt skal vedlægges. Ved aconto ansøgning, skal der vedlægges
kopi af den anmodning, underretning, ansøgning, klage eller stævning, der ligger til grund for ansøgningen.

Søges der regulering af aconto udbetaling eller efterregulering vedrørende tidligere
instanser?                                                                                       

ja nej

Er der tale om syn og skøn, hvor der er givet forhåndstilsagn om, 
at udgifterne til syn og skøn godtgøres med 100 %?                                                                             

ja nej

ja nej

Ved ja, skal forhåndstilsagn samt specifikation af godkendte udgifter vedlægges.

Ved ja, skal dokumentation for dette vedlægges.
Er sagen anket eller indbragt på skattemyndighedernes initiativ?Dokumenta-

tion

For ansøgninger om godtgørelse behandlet ved Skatteankestyrelsen, et skatteankenævn, Landsskatteretten eller Skatterå-
det, skal ansøgningen vedlægges en vejledende udtalelse fra den pågældende myndighed om, hvorvidt sagen er vundet. 
Søges der om godtgørelse for behandlingen ved flere af de nævnte myndigheder, skal der vedlægges en udtalelse fra hver
af de pågældende myndigheder.

CVR-nr.

50 pct. 100 pct. af et beløb på kr.

50 pct. 100 pct. af et beløb på kr.

kr.

kr.

kr.

kr.

kr.

100 pct. af et beløb på

50 pct. 100 pct. af et beløb på

50 pct. 100 pct. af et beløb på

50 pct. 100 pct. af et beløb på

50 pct. 100 pct. af et beløb på

Ved ja, skal oversigt over ansøgere (med angivelse af navn, CPR-nr. og bopæl) vedlægges.

Er klagesagen en prøvesag, eller er klagesagen én af flere ensartede klage-
sager med samme bistandsyder?

Der søges

Der søges

Der søges

eller

eller

Der søges

Der søges

Der søges

Der søges

eller

eller

eller

eller

Efterfølgende arbejde                 

Hjemvisning  

kr.

kr.

50 pct. 100 pct. af et beløb på

50 pct. 100 pct. af et beløb på

Der søges

Der søges

eller

eller

Byretten 50 pct. 100 pct. af et beløb påDer søges eller kr.

Skatteankestyrelsen 50 pct. 100 pct. af et beløb på kr.Der søges eller

Skattestyrelsen er en del af Skatteforvaltningen

.

.



Søges der godtgørelse for udgifter til sagkyndig bistand, som ansøgeren har fået fra flere sagkyndige, skal alle bistandsydere angives.

Hvis den eller de personer, der har ydet bistand, ikke tilhører den personkreds, som er nævnt i vejledningen, skal det angives og 
dokumenteres, hvordan personen/personerne kan ligestilles hermed.

Dateret underskrift skal afgives ved indsendelse af ansøgningen.
Med min underskrift bekræfter jeg, at have modtaget ovenstående bistand. Afgivelse af urigtige oplysninger kan medføre
strafansvar.

Det attesteres hermed, at ovenstående oplysninger er rigtige og at de udgifter, der søges godtgørelser for, er godtgørelses-
berettigede efter loven.

Dato Ansøgers underskrift (den godtgørelsesberettigede)

Dato Bistandsyders underskrift

Bistandsyder

Ansøgers
underskrift

Honorar

Bistandsyders
attestation

Navn (bistandsyder 1)

Adresse

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • •

Stilling

For virksomheder registreret for betaling af moms:

Har den godtgørelsesberettigede virksomhed fradrag for den indgående moms af sagsomkostningerne efter momslovens
regler?

Moms

IngenHelt Delvis

Ved delvis, skal ansøgningen vedlægges specifikation for hvert enkelt klagepunkt i hvilket omfang, der er fradragsret for 
indgående merværdiafgift af sagsomkostningerne.

Overdragelse ja nejEr kravet på omkostningsgodtgørelse overdraget til bistandsyder?

ja nej

ja nej

Er kravet på regulering af aconto udbetaling og/eller efterregulering overdraget til
bistandsyderen?                                                                                             

Ved ja, udbetales godtgørelsesbeløbet til den angivne bistandsyder.
Er der angivet flere bistandsydere, skal der vedlægges dokumentation for, at der er sket overdragelse af kravet
på omkostningsgodtgørelse til hver enkelt bistandsyder for den pågældendes honorarkrav.

Dato Bistandsyders underskrift

• • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • •

Søges der godtgørelse for udgifter til sagkyndig bistand, som ansøgeren har modtaget fra flere sagkyndige, skal de hver
især attestere udgifternes rigtighed for den bistand, den pågældende har ydet.

Godtgørelsesbeløbet vil blive overført til den godtgørelsesberettigedes NemKonto.
Såfremt beløbet er overdraget til bistandsyder, vil godtgørelsesbeløbet blive overført til bistandsyders NemKonto.
Det udbetalte beløb er skattepligtigt i det omfang, det sammen med andre tilskud overstiger de samlede udgifter.

Udbetaling

Adresse

Navn (bistandsyder 2) Stilling

CVR-nr.

CVR-nr.

Foreligger der en skriftlig honoraraftale? 
Ved ja, skal honoraraftalen vedlægges.
Er der alene indgået en mundtlig aftale, vedlægges en skriftlig redegørelse for det aftalte.          

Blanketten skal sendes til: Skattestyrelsen, Nykøbingvej 76, Bygning 4, 4990 Sakskøbing
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Vejledning

Udgifter til bistand i skatte- og afgiftssager godtgøres efter
reglerne i skatteforvaltningslovens kapitel 19, jf. lovbe-
kendtgørelse nr.1267 af 12. november 2016 med senere
ændringer samt lov nr. 1665 af 20. december 2016 og
betænkning nr. 791 af 26. juni 2014 om oplysninger om
udgifter til sagkyndig bistand mv. ved godtgørelse efter
skatteforvaltningslovens kapitel 19.

I hvilke sager ydes der godtgørelse? 
Der ydes godtgørelse for udgifter til sagkyndig bistand mv. 
i forbindelse med:
    -    klage til Skatteankestyrelsen
    -    klage til Skatteankenævnet
    -    klage til Landsskatteretten 
    -    anmodninger om genoptagelse af tidligere afgørelse

ved Skatteankestyrelsen, skatteankenævnet eller
Landsskatteretten 

    -    en sag vedrørende skatter for EU-domstolen, hvor
den godtgørelsesberettigede er part

    -    en sag omfattet af  EF-voldgiftskonventionen, hvor
den godtgørelsesberettigede er part. Efter den 14. juni
2009 gives der kun omkostningsgodtgørelse i sager,
hvor Skattestyrelsen har forhøjet et dansk foretagen-
des skattepligtige indkomst

     -    hjemvisning, i visse tilfælde
     -    efterfølgende arbejde, under visse forudsætninger
     -    domstolsprøvelse, i visse tilfælde.

Der skal være tale om en sag mellem en skatte- og
afgiftsmyndighed og en fysisk eller juridisk person. Skatte-
pligtige selskaber og fonde kan på ny få omkostningsgodt-
gørelse for udgifter til sagkyndige bistand m.v., hvor bistan-
den udføres den 1. januar 2017 eller senere.

Sager hvor du kan få omkostningsgodtgørelse
Du kan ikke – fra den 1. januar 2017 eller senere – få
omkostningsgodtgørelse, hvis din klagesag vedrører fast
ejendom, og sagen indbringes for domstolene efter over-
springsreglen. Hvis din klagesag om fast ejendom er ind-
bragt for domstolene efter overspringsreglen den 5. oktober
2016 eller senere, kan du få omkostningsgodtgørelse for
sagkyndig bistand, som afholdes i overspringssagen, i perio-
den fra den 5. oktober 2016 til den 31. december 2016.

Du kan kun – fra den 1. januar 2017 eller senere – få omkost-
ningsgodtgørelse til domstolsprøvelse, hvis vurderingsanke-
nævnene, motorankenævnene og Skatteankestyrelsen § 55,
stk. 2 inden en retssag har truffet afgørelse i din sag.

Du kan ikke – fra den 1. januar 2017 eller senere – få
omkostningsgodtgørelse ved klage over afgørelse om
omkostningsgodtgørelse.

Du kan ikke få omkostningsgodtgørelse til udgifter til sag-
kyndigt arbejde, som udføres efter 1. januar 2017 og senere
i de FFF-sager, som overføres fra Landsskatteretten til vur-
deringsankenævnene. 

Ved klage over afgørelser efter lov om inddrivelse af gæld
til det offentlige kan der heller ikke ydes omkostningsgodt-
gørelse.

Enkelte andre sagstyper er undtaget fra ordningen om
omkostningsgodtgørelse.

Herudover kan der eksempelvis ikke ydes godtgørelse til
udfærdigelse af selvangivelse eller almindelig rådgivning
om skattespørgsmål, ligesom en mandatar som nævnt i rets-
plejelovens kapitel 25 ikke er godtgørelsesberettiget.

Hvad skal vedlægges ansøgningen?
Oplysninger, som fremgår af denne blanket, herunder
     - kopi af afgørelsen, som den pågældende instans har

truffet
     - udtalelsen fra den administrative instans
     - den eller de regninger, der søges godtgørelse for med

en kort beskrivelse af det udførte arbejde og angivelse
af antal timer pr. instans pr. klagepunkt jf. blankettens
side 1.

Ved aconto ansøgning vedlægges:
Oplysninger, som fremgår af denne blanket, herunder
     - klageskrivelse / anmodning om genoptagelse / myn-

dighedernes underretning om videreførelse af sagen /
anmodning om ophævelse af dobbeltbeskatning /
stævning 

     - eventuel tilkendegivelse om, at sagen ønskes behand-
let af Landsskatteretten

     - eventuel meddelelse fra Skatteankestyrelsen om visi-
tering 

     - den eller de regninger, der søges godtgørelse for med
en kort beskrivelse af det udførte arbejde og angivelse
af antal timer pr. instans pr. klagepunkt jf. blankettens
side 1.

I syn og skønssager skal vedlægges eventuel afgørelse om
udgifter til syn og skøn godtgøres fuldt ud.

Hvis der søges om godtgørelse for flere personer skal der
vedlægges en oversigt over ansøgere.

Procentsats
I sager, hvor den godtgørelsesberettigede har fået fuld med-
hold eller medhold i overvejende grad, ydes godtgørelse
med 100 pct. 

Har den godtgørelsesberettigede derimod ikke fået medhold
eller fået medhold i mindre grad udgør godtgørelsen 50 pct.
I sager, som ikke er afsluttet, ydes der aconto-godtgørelse
med 50 pct. med forbehold for eventuel tilbagebetaling. 

Til brug for behandlingen af ansøgningen om omkostnings-
godtgørelse afgiver den administrative myndighed, der træf-
fer afgørelse i den godtgørelsesberettigede sag, en udtalelse,
om graden af medhold. Udtalelsen er alene vejledende og
skal vedlægges ansøgningen.

Godtgørelsen er ligeledes 100 pct. for udgifter til sagkyndig
bistand i forbindelse med en sag, der er indbragt/anket på
Skatteministeriets initiativ. 100 pct. godtgørelse ydes kun til
udgifter, vedrørende de klagepunkter som myndigheden
har indbragt/anket og kun ved den instans, hvortil myndig-
heden har indbragt/anket sagen.
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Skattestyrelsen eller Skatteankestyrelsen kan give forhånd-
stilsagn om, at dine udgifter til syn og skøn ved Skatteanke-
styrelsen, skatteankenævnet, Landsskatteretten eller Skatte -
rådet skal godtgøres med 100 procent.

Hvilke udgifter
Der ydes godtgørelse uanset om udgifterne er betalt, herun-
der acontoregninger. Godtgørelse ydes, uanset om klagen
eller sagsanlægget føres igennem til en kendelse eller en dom.

Ud over honorarer til den/de sagkyndige ydes der omkost-
ningsgodtgørelse for:
    -    retsafgifter (ikke klageafgiften for Landsskatteretten) 
    -    udgifter til syn og skøn
    -    udgifter, der er afholdt til sagkyndige erklæringer
    -    sagsomkostninger, der er pålagt ved domstolene
Den sagkyndige bistandsyders rejseudgifter vil ligeledes
kunne indgå i det beløb, der ydes godtgørelse for.

Udgifter til udarbejdelse af anmodning om henstand i for-
bindelse med en klage kan indgå i det beløb, der ydes
omkostningsgodtgørelse for.

Udgifterne reduceres med tilkendte sagsomkostninger, of-
fentlig retshjælp og moms, der kan fradrages som indgående
moms. Der ydes ikke godtgørelse for rettergangsbøder.

Såfremt der i sagen indgår spørgsmål, der ikke er omfattet af
ordningen om omkostningsgodtgørelse, skal der foretages
en opdeling af sagsomkostningerne.

Den sagkyndige bistand
For at opnå godtgørelse af udgifter til sagkyndig bistand
skal bistanden være ydet af advokat, statsautoriseret eller
registreret revisor, en drifts-, økonomi- eller skattekonsulent
inden for jordbrugsfaglige områder, et medlem af Forenin-
gen Danske Revisorer eller af en person, der kan ligestilles
hermed.

Udbetaling
Ansøgning om omkostningsgodtgørelse skal indsendes til
Skattestyrelsen.

Skattestyrelsen kan indhente yderligere oplysninger til brug
for ansøgningen, herunder sagkyndiges regnskabsmateriale
og andre dokumenter.

Skattestyrelsen træffer afgørelse i sagen om omkostnings-
godtgørelse, herunder vurderer medholdsgraden. Skatte -
styrelsen foretager en rimelighedsvurdering af honoraret i
sagen og kan udbetale godtgørelsen med forbehold for even-
tuel tilbagebetaling. 

Skattestyrelsen kan helt eller delvis undlade at udbetale
omkostningsgodtgørelse ved åbenbart urimelige honorar-
krav i acontosager og endelige sager, i anmodninger om
omkostningsgodtgørelse, som indgives den 1. januar 2017
og senere.

Den godtgørelsesberettigedes krav på omkostningsgodt-
gørelse kan ikke sælges, pantsættes eller på anden måde
overdrages. Kravet kan dog overdrages, herunder pantsæt-
tes, til den sagkyndige. Er kravet overdraget til den sagkyn-
dige, udbetales godtgørelsen til denne. Kravet kan ikke
gøres til genstand for retsforfølgning eller modregning over
for den godtgørelsesberettigede. Er kravet på omkostnings-
godtgørelse overdraget til den sagkyndige, er den sagkyndi-
ge ikke beskyttet mod retsforfølgning.

Godtgørelsen udbetales til den godtgørelsesberettigede eller
sagkyndiges Nemkonto.

Et eventuelt krav om tilbagebetaling af omkostningsgodt-
gørelse rettes mod den, der har fået godtgørelsen udbetalt.

Det udbetalte beløb er ikke skattepligtigt.
Der er ikke fradragsret for de udgifter, som der har været i
forbindelse med skatte- eller afgiftssagen. 

Tilskud
Alle personer, også fx fonde og interessesammenslutninger,
kan yde et tilskud til dækning af udgifterne ved, at sagen
føres.

Tilskuddet reducerer ikke de godtgørelsesberettigede 
udgifter. Det modtagne tilskud kan være skattepligtigt. 

Den, der yder et tilskud, har pligt til at underrette Skatte -
styrelsen herom.

Årlig redegørelse
Skatteministeren skal årligt afgive redegørelse til Folketinget
om den udgiftsmæssige udvikling i de sager, hvortil der kan
ydes omkostningsgodtgørelse, jf. skatteforvaltningslovens
§59. 

Oplysninger vedrørende din sag samt oplysninger vedrøren-
de bistandsyder, som indgår i sagen, vil blive behandlet af
Skattestyrelsen. Oplysningerne indgår i statistik til brug for
den årlige redegørelse.

Vejledning (fortsat)
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